Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Capvt XXIX. In quo de quinto bonorum genere, quibus oblectari potest
voluntas, id est supernaturalibus inchoatur tractatio. Qualia ea sint, ac
qua ratione à Spiritualibus distinguantur, & qualiter ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

Cur anima in operibus bonis saperemus, & va-
riam

celinquant locum, sed ordinariè & ut plurimum loquendo anima in operibus & propositis bonis inconstans est, & varia quædam prætermittendo, alia arripiendo, plura inchoando, & nihil perficiendo. Cum enim ob delectationis lensum operetur, hic autem inconstans sit & varius, & in quibusdā multò amplius quam in alijs, evanescere delectatione, evanescit quoque opus & propositum, licet illud maximū fuerit momenti. Apud huiusmodi homines gaudium & delectatio est veluti operum ipsorum anima & vita: extinto proinde gaudio, moritur etiam & finem accipit opus, nec in eo perseverant, Christo Domino dicente: *Hic sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.* Cuius rei ea est ratio, quia nō alias vires, neque aliud fundatum habebant, quam dictum gaudiū seu delectationem. Quamobrem, qui voluntatē ab isto gaudio separat & remouet, præstantissimam dispositionem ad perseverandū, & non aberrandum adeptus est. Vnde maximi est momenti utilitas hæc, quemadmodum viceversa, ingens est damnum illi cōtrarium. Sapiens oculos suos in substantiā ac emolumentum operis, nō autem in delectationem incunditatemq; ipsius collimat. Vnde nec aëcem verberat & ex opere constans stabileque gaudium elicit, nec gaudiū & delectationis subsidia requirit.

Matt. 5. 3.

Tertia utilitas est proorsus divina, nimirū quia profligato & lopito operum istorum vano gaudio, efficitur pauper spiritu, quæ vna est Beatitudinum, quas filius Dei recenset dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Quattum cōmodum est, quod qui gaudiū istud abnegauerit, in operā manuetus, humilis & prudens euadet. Non, n. *et impetu & festinatione a gaudio cōcu-*

piscibilis & irascibilis stimulatus operabitur, neq; cum præsumptione affectata, ob astimationē, quam sui operis, delectatio ne ipsius mediante concepit, nec tandem incautè gaudio excæcatus, opera efficiet.

Quinta denique utilitas est, quod efficitur Deo hominibusque amabilis, & leplum ab avaritiae gulæ, & spiritualis acedia, inuidiæ quoque spiritualis, aliquæ mille vitijs, præseruat ac liberat.

C A P V T XXIX.

In quo de quinto bonorum genere, quibus oblectari potest voluntas, id est, supernaturalibus inchoatur traditio. Qualia ea sint, ac qua ratione à spiritualibus distinguntur, & qualiter gaudium illorum ad Deum debet dirigi, demonstratur.

*E*xpedit ut iam de quinto bono ī genere, quibus anima oblectari potest, quæ supernaturalia esse diximus, disseramus. Supernaturalium autem bonorum nomine hoc loco vniuersi dona, gratiasq; à Deo concessas, que facultatem & virtutem naturalem superant, quæ gratis datur appellantur, intelligimus: cuiusmodi sunt dona sapientiæ & scientiæ, quæ Deus cō-^{1. Cor. 13. 8.} tulit Salomonis; gratiæ iēzus S. Pauluse^{2. Cor. 13. 1.} numerat. Fides nimirū, gratia sanitatis, miraculorū operatio, Prophætia, notitia, dis-cretioq; spirituū, declaratio sermonū, do-nū denique linguarū. Quæ quidē bona, *enī se* quamvis extra controversiam sit esse quoque spiritualia, sicut & illa eiusdem generis, de quibus immediatè sumus aetori: quia tamen insigne inter illa discrimen intercedit, placuit ea distinguere. Exercitū quippe istorum, immediatè hominum utilitatē recipit, ob quam eriam illa confert Deus, ut ait S. Paul, *Vnicuius, autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Quod de gratijs illis accipiendum est. Ac spiritualium gratiarū exercitū

et frumentum & praxis, locum duntaxat habent inter animam & Deum, & inter Deum & animam, in intellectus voluntatisq; &c. communicatione, quemadmodum postea dictum est. Quare differunt inter se ratione obiecti: siquidem spirituales, inter Deum animatumque locum obtinent, alia autem quas recensuimus supernaturales, ad alias creatureas, pro illarum utilitatibus diriguntur, & destinantur. Differunt praetera in substantia, & consequenter in operatione. Vnde etiam necessario diuersa deillis debet tradi doctrina.

Ceterum de donis gratijsque supernaturalibus, in ea, quā nunc vtrum acceptio ne in presenti loquendo, dico, ad vanum eorum gaudium repurgandum duo hoc loco emolumenta, quæ in hoc bonorum genere reperiuntur, esse animaduertenda; temporale videlicet, & spirituale. Temporale est, morborum curatio, cæcorum illuminatio, suscitatio mortuorum, dæmonum exorcio, futurorum ut sibi proficiant homines, prædictio; & id genus alia. Spirituale vero sempiternumque emolumentum est, ut per hæc opera cognoscatur Deus, eq; obsequium debitum ab eo, qui illa operatur, vel ab ijs, in quibus, vel coram quibus effectum suum sottrahatur, impendatur.

Quantum ad primum emolumentum temporale nimurum attinet, opera ac miracula supernaturalia, exiguum vel certe nullum animæ gaudium delegationemque promerentur, excluso n. secundo emolumento, parum vel nihil homini profundit, cū ex se non sint media ad uniuersitatem Deo animam, sed charitas duntaxat. Hæc autem opera & gratiae supernaturales absq; gratu faciente gratia ac charitate exerceri possunt, sive hoc fiat vere Deo dona gratiasq; tribuente, quemadmodum in quo Propheta Badaam contulit, sive dæmonis ar-

te, vel alijs naturæ secretis alla similia (sicut Simoni Mago contigit) falso efficiendo. Que opera & mirabilia, si aliquam ea operanti utilitatem adferre deberent, certè vera & à Deo concessa, illam ad ferrent.

Hæc vero absque secundo emolumento, quantum valeant docuit S. Paulus dicens. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum; charitatem autem non habeam, factus sum velut es sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum &c. Vnde & Christus Redemptor noster plurimis, qui hoc modo sua magni penderunt opera, quando pro eis gloriam ab eo postulabunt dicendo. Domine nonna in nomine tuo Matt. 27.²*

prophetauimus, & virtutes multas fecimus? Re-
spōdebit, Discedite à me qui operamini iniquitatē. Quamobr̄ homo lætari debet, nō *Quomodo*
quia eiusmodi insignitus est gratijs, illasq; *lesari debet homo*
exercet; sed quia secundum emolumentū, *in huic*
spirituale scilicet eis elicit; Deo in eis cum modi bo-
charitate vera, in quā vitæ æternæ fructus consistit, seruiendo. Propterea namque Salvator noster discipulos suos, cō
quid dæmonia ejicerent lætantibus, tepe- *Luc. 10.²⁰*
hendit, dicens: *Verumtamen in hoc nolite*
gaudere, quia spiritus vobis subieciuntur,
gaudete autem, quod nomina vestra scripta
sunt in celo. Quod secundum rectam Theologiam doctrinam perinde est, ac si di-
xisset. Gaudete & lætamini si libro vitæ
vestra nomina sunt inscripta. Ex quibus
intelligimus, non debere hominem læ-
tati, nisi cum æternis vitæ itinera carpit,
cum scilicet charitatis operibus infundat.
Quid enim coram Deo prodest, aut cu-
ius apud eum valoris est, quidquid Dei
amor non est? qui amor perfectus
non est; si fortis non sit, prudens,

B.

Iannis
CrucisOpera
Mystica

IV

124

ac in omnium rerum gaudio repurgando
discretus: illud totum ad solam dei volun-
tatem perficiendam ordinando. Atque
hoc pacto vnitur Deo voluntas medijs
istis supernaturalibus bonis.

C A P V T XXX.

*De dannis, que resultare possunt in animam ex
eo, quod voluntatis gaudium in hoc bono-
rum genere reponat.*

Tria præcipua damna existimo ego
incurrere posse hominē, gaudium in
bonis supernaturalibus reponentem. De-
cipere videlicet & decipi: fidei iacturam
in anima: vanam gloriam vel aliquam a-
liam vanitatem.

*Quisuper-
naturalib.
bonis dele-
titur, fa-
cile seipsū,
& alios
decipit.*

Quantum ad primum attinet, facili-
mum est alios, & seipsum quoque huius-
modi operibus sese oblectando decipere.
Cuius rei est ratio: nam ad discernenda
ista opera, quā scilicet falsa sint, & qua-
vera, item qualiter, & quo tempore exer-
ceri debeant, magnum consilium, mul-
tumque Dei lumen necessarium est: utri-
que autem rei operum istorum aestimatio,
nimiumque ex eis gaudium impedimento
est. Et hoc ob duas accedit causas: Prima
est, quia gaudium hebetat obscuratque
iudicium: Altera vero, quia ob gaudium,
ac delectationem operis illius, non solum
appetit homo citius illud fieri, sed etiam
ut illud extra tempus opere turpenderet.
Et dato casu quod virtutes & opera, qua-
exercetur vera sint, nihilominus satis sunt
duo isti defectus, ut sapienter in illis
decipiatur: vel non capiendo illa sicuti ca-
pi intelligique deberent, aut non ex illis
proficiendo, illisque quando & qualiter
opportet vtendo. Quamvis enim verum
sit, quod quotiescumque haec dona & gra-

tias imperit Deus, simul etiam illarum
lucem ac motionem, qualiter nimur &
quando exerceri debeant conferte, ipsi
nihilominus plurimum aberrare possunt,
non eis cum ea, quam requirit Deus, per-
fectione, nec eo, quo ipse vult modo &
tempore, ob proprietatem & imperfec-
tionem, quam circa illas habere possunt,
vtendo. Quemadmodum legitur facere
voluisse Balaam, cum contra Dei volun-
tatem ad maledicendum Israëlico po-
pulo pergere præsumpsit. Quamobrem
iratus Dominus interficere eum volebat,
Sancti quoque Iacobus & Iohannes zelo
commori, volebant facere ignem de celo
super Samaritanos descendere, eò quod
noluerint Christum Dominum nostrum
hosptio excipere; quos propterea repre-
hendit. Ex quo manifestum fit, qualiter
huiusmodi, de quibus loquimur imperfe-
cti, ad opera ista, quando non expediebat
pattanda, ab aliqua imperfectionis pas-
sione, gaudio estimationeque illorum in-
voluta, determinantur & inducuntur.
Quando enim similis imperfæctio non in-
teruenit, tunc solum ad virtutes illas ope-
randas mouentur & determinantur, quan-
do & quomodo Deus illos ad id excitat,
extra quod tempus, ea aggredi non expe-
diebat. Idcirco enim de quibusdam Pro-
phetis conquerabatur per Ieremiam Deus
dicens: Non mittebam Prophetas, & ipsi curte-
bant, non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant.
Et postmodum tubiungit: seduxi uni popu-
lum meum in mendacio suo, & in miranda sua,
cum ego non missem eos, nec mandarem illis. Ibi-
dem etiam de illis dicit: Quod videbant
cordis sui visionem, illamque edicebant:
qua omnia nequaquam hoc modo con-
tingunt, si ipsi hac abominabili proprie-
tate in operibus istis caruissent. Vnde ex
istis autoritatibus datur intelligi, hauc
modi gaudij damnum, non solummodo
ad